10. Esteve tenia el casal *per voce fratri meo nomine Mocione, qui interiit in Barchinona civitate quando fuit depopulata a sarracenis in mense iulii, anno XXXII regnante Leotharii regi* (ACB, div. A, n.º 308).

11. *Qui mibi advenit per vocem condam fratri meo qui interiit in civitate Barchinona quando fuit destructa a sarracenis .II. kalendas iulii, anno .XXXII. quod Leotarius rex regnabat* (F. UDINA, *El archivo condal de Barcelona en los siglos IX-X*, Barcelona, 1951, n.º 219, p. 405-407).

12. *Advenit mibi per voce fratri meo Recesindo quia interiit in Barchinona ille et uxori sue cum filiis suis* (ACB, pergs. origs. LA, i LA, II, n.º 308, f. 101v).

13. *Qui in civitate Barchinona interierunt et ipsi qui eos hereditare debuerant* (ACB, div. C(a), n.º 39).

14. *Advenit ad me Susanna per carta impignorationis quod mibi fecit Fruila per kaficio .I. de ordeo quod nobis debuerat rendere ad placitum constitutum et non potuit propter interitionem Barchinona civitatem, quia ibi interiit ipse et omnibus consanguineis suis qui illum ereditare debuerant. Sed postquam evasit per nobis Dominus de manibus ismahlitarum et veni in civitate Barchinona et non inveni nullum hominem qui predictum*

La comunitat jueva de Barcelona també fou extermínada i els seus béns incorporats al patrimoni comtal. L'any 1000 el comte Ramon Borrell va vendre a Bonhome unes terres i vinyes a Magòria que tenia per successió dels jueus morts¹⁵.

4. *Els monestirs de Sant Cugat del Vallès i Sant Pere de les Puelles*

Pel que fa a Sant Cugat, la comunitat es refugià a Barcelona i hi moriren almenys deu monjos: Sendred, Audegari, Alaric, Argemon, Lindered, Altemir, Giscafred, Ferriol, Guadamir i Galí. Altres, com Eldemar, foren fets captius. El monestir degué ésser abandonat per força i saquejat; les escriptures de l'arxiu i tot el que els monjos pogueren endur-se, en part fou destruït. La restauració i recuperació començà tot seguit, i en 990 encara no era acomplerta¹⁶. L'abat Odó recaptà del rei Lotari, els primers mesos de 986, un precepte confirmant al monestir tots els béns, la immunitat i la lliure elecció d'abat, renovant i reparant els diplomes dels seus antecessors Carles i Lluís i altres escriptures cremades¹⁷.

El monestir femení de Sant Pere, dit de les Puelles, situat aleshores fora del recinte urbà, també patí els efectes de la destrucció de la ciutat el 985. Tota la comunitat, amb l'abadessa al front, hi fou exterminada; l'església, destruïda; l'arxiu, cremat¹⁸. Com en el cas de Sant Cugat, la refecció del temple degué ser